
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

29.05.2025 №06.49-05-0809/25

Нижний Новгород

О стоимости обучения
в 2025/2026 учебном году

В целях организации учебного процесса в ННГУ, в соответствии с частью 3 статьи 54 
Федерального закона от 29.12.2012 №273 “Об образовании в Российской Федерации”

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на факультетах (в институтах) 
ННГУ (2 курс) в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры на факультетах (в институтах) 
ННГУ (3 курс) в соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.

3. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам бакалавриата и специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ (4 курс) в 
соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.

4. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам бакалавриата и специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ (5 курс) в 
соответствии с приложением 4 к настоящему приказу.

5. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ (6 курс) в соответствии с 
приложением 5 к настоящему приказу.

6. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам среднего профессионального образования на факультетах (в институтах) 
ННГУ в соответствии с приложением 6 к настоящему приказу.



2

7. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам высшего образования, реализуемым на иностранном языке в соответствии с 
приложением 7 к настоящему приказу.

8. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ в 
соответствии с приложением 8 к настоящему приказу. 

9. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году 
по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ, 
реализуемым на иностранном языке, в соответствии с приложением 9 к настоящему приказу.

10. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об 
образовании на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 
учебном году по программам высшего образования – ординатуры в ННГУ в соответствии с 
приложением 10 к настоящему приказу.

11. Управлению организации учебного процесса (Иванов В.А.) обеспечить 
заключение дополнительных соглашений о стоимости обучения в 2025/2026 учебном году к 
договорам об образовании.

12.  Главному бухгалтеру Ивановой И.Г. осуществлять контроль за порядком 
внесения и своевременностью оплаты обучения.

13. Отделу развития бренда обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на главной странице подраздела 
«Платные образовательные услуги» специального раздела «Сведения об образовательной 
организации» копий настоящего приказа и приложений. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор О.В. Трофимов
⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат edaa3a642174e61cce023dccc6dfd5677c14595e
Владелец Трофимов Олег Владимирович
Действителен с 19.03.2025 по 12.06.2026
Дата подписания 28.05.2025 18:06 (UTC+3)



1 
 

Приложение №1 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата, 

специалитета и магистратуры на факультетах (в институтах) ННГУ 

2 курс 

 

Факультет 
(институт) 

Код направления 
(специальности) 

Направление подготовки 
(специальность) 

Бакалавриат, специалитет Магистратура 

Очная 

форма 

обучения 

Очно-

заочная 
форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

Очная 

форма 

обучения 

Очно-

заочная 
форма 

обучения 

Заочная 

форма 

обучения 

ИББМ 

05.03.06 05.04.06 
Экология и 

природопользование 
203 700   209 000  

 

06.03.01 06.04.01 Биология 250 800   229 900   

 19.04.01 Биотехнология    188 100   

30.05.01   Медицинская биохимия 271 700      

30.05.02   Медицинская биофизика 271 700      

30.05.03   Медицинская кибернетика 271 700      

ИКМ 

31.05.01   Лечебное дело 250 800      

31.05.03   Стоматология 344 800      

49.03.02  49.04.02 

Физическая культура для 
лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная физическая 
культура) 

198 500  83 600 209 000  94 000 

ХФ 

04.03.01 04.04.01 Химия 198 500   209 000 120 100  

04.05.01   
Фундаментальная и 

прикладная химия 
198 500     

 

ИМОМИ 

41.03.01 41.04.01 Зарубежное регионоведение 209 000   209 000   

41.03.04 41.04.04 Политология 188 100   198 500   

41.03.05 41.04.05 Международные отношения 209 000   209 000   

42.03.01 42.04.01 
Реклама и связи с 
общественностью 

188 100  99 200 198 500  
 

46.03.01 46.04.01 История 188 100   198 500   

46.03.02  
Документоведение и 

архивоведение 
188 100     

 

51.03.01  51.04.01 Культурология 188 100   198 500   

РФ 

02.03.02 02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 
информационные 

технологии 

203 700   209 000  

 

03.03.03 03.04.03 Радиофизика 203 700   209 000   

10.05.02   

Информационная 
безопасность 

телекоммуникационных 

систем 

203 700     

 

11.05.02   
Специальные 

радиотехнические системы 
203 700     

 

ФзФ 

03.03.02 03.04.02 Физика 203 700   209 000   

09.03.02 09.04.02 
Информационные системы 
и технологии 

203 700   209 000  
 

11.03.04 11.04.04 
Электроника и 

наноэлектроника 
203 700   209 000  

 

28.03.01   
Нанотехнологии и 

микросистемная техника 
245 500     

 

ИНЭК 

09.03.03 09.04.03 Прикладная информатика  214 200  104 500 219 400  104 500 

38.03.01 38.04.01 Экономика  198 500 125 400  209 000 114 900 104 500 

38.03.02 38.04.02 Менеджмент  198 500 104 500  209 000 114 900 104 500 

38.03.03 38.04.03 Управление персоналом 198 500 104 500  209 000  104 500 



2 
 

Факультет 

(институт) 

Код направления 

(специальности) 

Направление подготовки 

(специальность) 

Бакалавриат, специалитет Магистратура 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

38.03.04 38.04.04 
Государственное и 

муниципальное управление 
198 500 104 500  209 000  104 500 

38.03.05 38.04.05 Бизнес-информатика 198 500   209 000   

38.03.06 38.04.06 Торговое дело 188 100 104 500  198 500 156 700  

  38.04.08 Финансы и кредит    209 000 114 900 104 500 

38.05.01   
Экономическая 

безопасность 
198 500 

 
94 000 

 
 

 

38.05.02   Таможенное дело 198 500  94 000    

40.03.01   Юриспруденция   156 700    

43.03.02   Туризм  188 100  94 000    

43.03.03   Гостиничное дело 188 100  94 000    

ИИТММ 

01.03.01 01.04.01 Математика 203 700   209 000   

01.03.02 01.04.02 
Прикладная математика и 
информатика 

203 700   209 000   

01.03.03 01.04.03 
Механика и математическое 

моделирование 
203 700   209 000   

01.05.01   
Фундаментальные 
математика и механика 

203 700      

02.03.02 02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 
информационные 

технологии 

203 700   209 000   

09.03.03 09.04.03 Прикладная информатика 214 200 114 900  219 400   

09.03.04 09.04.04 Программная инженерия 214 200   219 400   

15.03.03  Прикладная механика 188 100      

ИФиЖ 

 38.04.02 Менеджмент     209 000 114 900  

42.03.01   
Реклама и связи с 

общественностью 
188 100  99 200    

42.03.02 42.04.02 Журналистика 198 500 114 900 94 000 198 500  94 000 

42.03.03   Издательское дело 177 600 114 900 73 100    

45.03.01 45.04.01 Филология 188 100 114 900 83 600 188 100 114 900 94 000 

45.03.02 45.04.02 Лингвистика 177 600   177 600   

54.03.01 54.04.01 Дизайн 240 300   261 200   

ЮФ 

40.03.01 40.04.01 Юриспруденция 198 500 125 400  188 100 114 900 104 500 

40.05.01   
Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
198 500  104 500    

40.05.03   Судебная экспертиза 188 100      

40.05.04   
Судебная и прокурорская 
деятельность 

198 500  104 500    

ФСН 

37.03.01 37.04.01 Психология  229 900   209 000   

37.03.02   Конфликтология 177 600      

37.05.01   Клиническая психология 229 900      

37.05.02   
Психология служебной 
деятельности 

209 000      

  38.04.02 Менеджмент      104 500 

38.03.03 38.04.03 Управление персоналом 198 500   209 000   

39.03.01 39.04.01 Социология 188 100   209 000   

39.03.02 39.04.02 Социальная работа 177 600   198 500   

ФКС 

  37.04.01 Психология    209 000 167 200  

49.03.01 49.04.01 Физическая культура 198 500  83 600 209 000  94 000 

49.03.03   
Рекреация и спортивно-

оздоровительный туризм 
198 500  83 600    

   
       

  - форма обучения не реализуется       

  



3 
 

 

 

Приложение №2 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата, 

специалитета и магистратуры на факультетах (в институтах) ННГУ 

3 курс 

 

Факультет 

(институт) 

Код направления 

(специальности) 

Направление подготовки 

(специальность) 

Бакалавриат, специалитет Магистратура 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

ИББМ 

05.03.06  Экология и природопользование 196 500     

06.03.01  Биология 240 200     

30.05.01   Медицинская биохимия 262 000     

30.05.02   Медицинская биофизика 262 000     

30.05.03   Медицинская кибернетика 262 000     

ИКМ 

31.05.01   Лечебное дело 251 100     

31.05.03   Стоматология 316 600     

49.03.02 49.04.02  

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии здоровья 
(адаптивная физическая культура) 

201 900  87 300  87 300 

ХФ 

04.03.01 04.04.01 Химия 185 500 98 200  109 200  

04.05.01   
Фундаментальная и прикладная 

химия 
185 500    

 

ИМОМИ 

41.03.01  Зарубежное регионоведение 207 400     

41.03.04  Политология 163 700     

41.03.05  Международные отношения 207 400     

42.03.01  Реклама и связи с общественностью 185 500  87 300   

46.03.01  История 163 700     

46.03.02   Документоведение и архивоведение 163 700     

51.03.01  Культурология 163 700     

РФ 

02.03.02  
Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 

185 500    
 

03.03.03  Радиофизика 185 500     

10.05.02  
Информационная безопасность 

телекоммуникационных систем 
185 500    

 

11.05.02   
Специальные радиотехнические 

системы 
185 500    

 

ФзФ 

03.03.02  Физика 185 500     

09.03.02  
Информационные системы и 
технологии 

185 500    
 

11.03.04  Электроника и наноэлектроника 185 500     

28.03.01   
Нанотехнологии и микросистемная 

техника 
234 700    

 

ИНЭК 

09.03.03 09.04.03 Прикладная информатика  207 400  98 200  98 200 

38.03.01 38.04.01 Экономика  196 500 120 000  109 200 98 200 

38.03.02 38.04.02 Менеджмент  185 500 98 200  109 200 98 200 

38.03.03 38.04.03 Управление персоналом 185 500 98 200   98 200 

38.03.04 38.04.04 
Государственное и муниципальное 
управление 

185 500 98 200  141 900 98 200 

38.03.05  Бизнес-информатика 196 500     

38.03.06 38.04.06 Торговое дело 174 700 98 200  141 900  

  38.04.08 Финансы и кредит    109 200 98 200 



4 
 

Факультет 

(институт) 

Код направления 

(специальности) 

Направление подготовки 

(специальность) 

Бакалавриат, специалитет Магистратура 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

38.05.01   Экономическая безопасность 185 500  87 300   

38.05.02   Таможенное дело 196 500  87 300   

40.03.01   Юриспруденция   87 300   

43.03.02   Туризм  174 700  76 300   

43.03.03   Гостиничное дело 180 100  98 200   

ИИТММ 

01.03.01  Математика 185 500     

01.03.02  
Прикладная математика и 
информатика 

185 500     

01.03.03  
Механика и математическое 

моделирование 
185 500     

01.05.01  
Фундаментальные математика и 

механика 
185 500     

02.03.02  
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
185 500     

09.03.03  Прикладная информатика 207 400 109 200    

09.03.04  Программная инженерия 196 500     

ИФиЖ 

42.03.01   Реклама и связи с общественностью 185 500  87 300   

42.03.02 42.04.02 Журналистика 185 500 87 300 87 300 131 000  

42.03.03   Издательское дело 163 700 76 300 65 500   

45.03.01 45.04.01 Филология 163 700 81 800 81 800 109 200 87 300 

45.03.02  Лингвистика 174 700     

ЮФ 

40.03.01 40.04.01 Юриспруденция 174 700 109 200  109 200 98 200 

40.05.01   
Правовое обеспечение национальной 

безопасности 
196 500  98 200   

40.05.03   Судебная экспертиза 185 500     

40.05.04   
Судебная и прокурорская 

деятельность 
196 500  98 200   

ФСН 

37.03.01 37.04.01 Психология  196 500 120 000  131 000  

37.03.02   Конфликтология 174 700     

37.05.01   Клиническая психология 196 500     

37.05.02   Психология служебной деятельности 196 500     

  38.04.02 Менеджмент     98 200 

38.03.03  Управление персоналом 185 500     

39.03.01  Социология 174 700     

39.03.02  Социальная работа 174 700     

ФКС 

  37.04.01 Психология    131 000  

49.03.01 49.04.01 Физическая культура 201 900  70 900  70 900 

49.03.03   
Рекреация и спортивно-

оздоровительный туризм 
201 900  70 900   

   
      

  - форма обучения не реализуется      

 

  



5 
 

 

 

Приложение №3 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата и 

специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ 

4 курс 

Факультет, 
институт 

Код направления 

подготовки 

(специальности) 

Направление подготовки (специальность) 

Бакалавриат, специалитет 

Очная форма 

обучения 

Очно-заочная 

форма 
обучения 

Заочная форма 

обучения 

ИББМ 

05.03.06 Экология и природопользование 165 800   

06.03.01 Биология 184 200   

30.05.01 Медицинская биохимия 226 800   

30.05.02 Медицинская биофизика 226 800   

30.05.03 Медицинская кибернетика 226 800   

ИКМ 

31.05.01 Лечебное дело 226 800   

31.05.03 Стоматология 282 100   

49.03.02 

Физическая культура для лиц с 

отклонениями в состоянии здоровья 

(адаптивная физическая культура) 

188 800  65 600 

ХФ 
04.03.01 Химия 165 800 61 000  

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 165 800   

ИМОМИ 

41.03.01 Зарубежное регионоведение 176 100   

41.03.04 Политология 148 400   

41.03.05 Международные отношения 176 100   

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 165 800  72 400 

43.03.02 Туризм 165 800   

46.03.01 История 141 000   

РФ 

02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
148 400   

03.03.03 Радиофизика 165 800   

10.05.02 
Информационная безопасность 

телекоммуникационных систем 
165 800   

11.05.02 Специальные радиотехнические системы 161 200   

ФзФ 

03.03.02 Физика 165 800   

09.03.02 Информационные системы и технологии 165 800   

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 165 800   

28.03.01 Нанотехнологии и микросистемная техника 238 300   

ИНЭК 

09.03.03 Прикладная информатика 165 800 71 300 78 200 

38.03.01 Экономика 150 800 78 200  

38.03.02 Менеджмент 148 400 78 200  

38.03.03 Управление персоналом 148 400 78 200  

38.03.04 
Государственное и муниципальное 
управление 

148 400 78 200  

38.03.05 Бизнес-информатика 150 800   

38.03.06 Торговое дело 148 400 78 200  

38.05.01 Экономическая безопасность 150 800  78 200 

38.05.02 Таможенное дело 148 400  78 200 

40.03.01 Юриспруденция   86 300 

43.03.02 Туризм 165 800  78 200 

43.03.03 Гостиничное дело 148 400  78 200 

ИИТММ 

01.03.01 Математика 148 400   

01.03.02 Прикладная математика и информатика 148 400   

01.03.03 Механика и математическое моделирование 148 400   

01.05.01 Фундаментальные математика и механика 148 400   



6 
 

Факультет, 

институт 

Код направления 
подготовки 

(специальности) 

Направление подготовки (специальность) 

Бакалавриат, специалитет 

Очная форма 
обучения 

Очно-заочная 

форма 

обучения 

Заочная форма 
обучения 

02.03.02 
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
148 400   

09.03.03 Прикладная информатика 165 800 71300  

09.03.04 Программная инженерия 189 900   

ИФИЖ 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью 165 800  72 400 

42.03.02 Журналистика 176 100 59 700 59 700 

42.03.03 Издательское дело 165 800 56 300 56 300 

45.03.01 Филология 148 400 56 300 48 200 

ЮФ 

40.03.01 Юриспруденция 159 900 92 000  

40.05.01 
Правовое обеспечение национальной 

безопасности 
150 800  86 300 

40.05.03 Судебная экспертиза 141 000   

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 159 900  86 300 

46.03.02 Документоведение и архивоведение 141 000   

ФСН 

37.03.01 Психология 165 800 65 600  

37.03.02 Конфликтология 138 100   

37.05.01 Клиническая психология 138 100   

37.05.02 Психология служебной деятельности 165 800   

38.03.03 Управление персоналом 148 400   

39.03.01 Социология 148 400   

39.03.02 Социальная работа 148 400   

ФКС 

49.03.01 Физическая культура 188 800  58 700 

49.03.03 
Рекреация и спортивно-оздоровительный 

туризм 
188 800  58 700 

 

   - форма обучения не реализуется 

 

  



7 
 

 

 

Приложение №4 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата и 

специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ 

5 курс 

Факультет, 
институт 

Код направления 

подготовки 

(специальности) 

Направление подготовки (специальность) 

Бакалавриат, специалитет 

Очная форма 

обучения 

Очно-
заочная 

форма 

обучения 

Заочная 

форма 
обучения 

ИББМ 

30.05.01 Медицинская биохимия 235 800   

30.05.02 Медицинская биофизика 235 800   

30.05.03 Медицинская кибернетика 235 800   

ИКМ 

31.05.01 Лечебное дело 235 800   

31.05.03 Стоматология 276 700   

49.03.02 
Физическая культура для лиц с отклонениями в 

состоянии здоровья (адаптивная физическая культура) 
  63 400 

ХФ 
04.03.01 Химия  63 400  

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 172 400   

ИМОМИ 42.03.01 Реклама и связи с общественностью   75 400 

РФ 
10.05.02 

Информационная безопасность 

телекоммуникационных систем 
172 400   

11.05.02 Специальные радиотехнические системы 167 700   

ИНЭК 

09.03.03 Прикладная информатика  74 000 81 300 

38.03.01 Экономика  81 300  

38.03.02 Менеджмент  81 300  

38.03.03 Управление персоналом  81 300  

38.03.04 Государственное и муниципальное управление  81 300  

38.03.06 Торговое дело  81 300  

38.05.01 Экономическая безопасность 156 700   

38.05.02 Таможенное дело 154 300  81 300 

40.03.01 Юриспруденция   89 600 

43.03.02 Туризм   81 300 

43.03.03 Гостиничное дело   81 300 

ИИТММ 

01.03.02 Прикладная математика и информатика    

01.05.01 Фундаментальные математика и механика 154 300   

09.03.03 Прикладная информатика  74 000  

ИФИЖ 

42.03.01 Реклама и связи с общественностью   75 400 

42.03.02 Журналистика  58 500 58 500 

42.03.03 Издательское дело  58 500 58 500 

45.03.01 Филология  58 500 50 000 

ЮФ 

40.03.01 Юриспруденция  95 700  

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 156 700  89 600 

40.05.03 Судебная экспертиза 146 700   

40.05.04 Судебная и прокурорская деятельность 156 700  89 600 

ФСН 

37.03.01 Психология  63 400  

37.05.01 Клиническая психология 143 600   

37.05.02 Психология служебной деятельности 172 400 63 400  

39.03.01 Социология    

39.03.02 Социальная работа    

ФКС 
49.03.01 Физическая культура   61 000 

49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм   61 000 

  

   - форма обучения не реализуется 



8 
 

 

Приложение №5 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата, 

и специалитета на факультетах (в институтах) ННГУ 

6 курс 

Факультет, 

институт 

Код  

направления 

подготовки 
(специальности) 

Направление подготовки (специальность) 

Бакалавриат, специалитет 

Очная 
форма 

обучения 

Очно-

заочная 

форма 
обучения 

Заочная 
форма 

обучения 

ИББМ 

30.05.01 Медицинская биохимия 244 400   

30.05.02 Медицинская биофизика 244 400   

30.05.03 Медицинская кибернетика 244 400   

ИКМ 31.05.01 Лечебное дело 232 000   

РФ 10.05.02 
Информационная безопасность телекоммуникационных 

систем 
170 000   

ИНЭК 38.05.02 Таможенное дело   80 500 

ФСН 37.05.02 Психология служебной деятельности  61 800  

      

   - форма обучения не реализуется 

 

  



9 
 

Приложение №6 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц, в 2025/2026 учебном году по программам среднего 

профессионального образования на факультетах (в институтах) ННГУ 
 

Факультет 
Код 

специальности 
Специальность 

Очная форма 
Заочная 
форма 

На базе 11 

классов или 
СПО 

На базе 9 

классов  

На базе 11 

классов или 
СПО 

ИНЭК 

2 курс 

09.02.07 Информационные системы и программирование 130 600 130 600   

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 109 700 109 700   

38.02.06 Финансы 109 700   

38.02.08 Торговое дело 109 700 109 700  

40.02.04 Юриспруденция  109 700  

43.02.16 Туризм и гостеприимство  109 700  

3 курс 

09.02.07 Информационные системы и программирование 109 200 109 200   

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)  102 600   

38.02.04 Коммерция (по отраслям)  102 600   

40.02.01 Право и организация социального обеспечения  102 600   

43.02.16 Туризм и гостеприимство  102 600   

4 курс 

09.02.07 Информационные системы и программирование   96 600   

ЮФ 

2 курс 

40.02.02 Правоохранительная деятельность 109 700   

40.02.04 Юриспруденция 109 700  83 600 

3 курс 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения   81 800 

40.02.02 Правоохранительная деятельность 102 600   

 

   - форма обучения не реализуется 

 

  



10 
 

Приложение №7 к приказу от _____________ 

№_______________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году по программам бакалавриата, 

специалитета и магистратуры, реализуемым на иностранном языке на факультетах (в 

институтах) ННГУ 

Иностранный 

язык 

Факультет, 

институт 

Код направления 
подготовки 

(специальности) 

Направление подготовки 

(специальность) 

Бакалавриат, 

специалитет 
Магистратура 

Очная форма 
обучения 

Очная форма 
обучения 

Программы 

на 

английском 
языке 

2 курс 

ИББМ 06.03.01 06.04.01 Биология 250 800 276 900 

ИКМ 
31.05.01   Лечебное дело 365 700  

31.05.03   Стоматология 386 600  

ИМОМИ 41.03.05 41.04.05 Международные отношения 229 900 250 800 

ИНЭК 
38.03.01   Экономика 229 900  

 38.04.02 Менеджмент  250 800 

ИИТММ 02.03.02 02.04.02  
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
229 900 250 800 

ФСН  37.04.01 Психология  250 800 

3 курс 

ИКМ 
31.05.01   Лечебное дело 327 600  

31.05.03   Стоматология 349 400  

ИМОМИ 41.03.05  Международные отношения 218 400  

ИНЭК 38.03.01   Экономика 218 400  

ИИТММ 02.03.02   
Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 

218 400  

4 курс 

ИКМ 
31.05.01   Лечебное дело 322 400  

31.05.03   Стоматология 368 500  

ИМОМИ 41.03.05  Международные отношения 230 300  

ИНЭК 38.03.01   Экономика 207 300  

ИИТММ 02.03.02   
Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 
207 300  

5 курс 

ИКМ 
31.05.01   Лечебное дело 287 400   

31.05.03   Стоматология 335 400   

6 курс 

ИББМ 30.05.01   Медицинская биохимия 291 700   

ИКМ 31.05.01   Лечебное дело 266 900   

 

   - форма обучения не реализуется 

  



11 
 

Приложение №8 к приказу от _____________ 

№_______________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ 

Группа научных специальностей/Направление подготовки Очная форма обучения 

2-й год обучения 

1.1 Математика и механика 195 400 

1.2 Компьютерные науки и информатика 201 600 

1.3 Физические науки 201 600 

1.4 Химические науки 201 600 

1.5 Биологические науки 201 600 

2.2 Электроника, фотоника, приборостроение и связь 201 600 

3.1 Клиническая медицина 217 300 

3.2 Профилактическая медицина 217 300 

3.3 Медико-биологические науки 217 300 

5.1 Право 195 400 

5.2 Экономика 195 400 

5.3 Психология 201 600 

5.4 Социология 195 400 

5.5 Политология 195 400 

5.6 Исторические науки 195 400 

5.7 Философия 195 400 

5.8 Педагогика 195 400 

5.9 Филология 195 400 

5.12 Когнитивные науки 201 600 

3-й год обучения 

1.1 Математика и механика 196 500 

1.2 Компьютерные науки и информатика 203 000 

1.3 Физические науки 203 000 

1.4 Химические науки 203 000 

1.5 Биологические науки 203 000 

2.2 Электроника, фотоника, приборостроение и связь 203 000 

3.2 Профилактическая медицина 218 400 

3.3 Медико-биологические науки 218 400 

5.1 Право 196 500 

5.2 Экономика 196 500 

5.3 Психология 203 000 

5.4 Социология 196 500 

5.5 Политология 196 500 

5.6 Исторические науки 196 500 

5.7 Философия 196 500 

5.8 Педагогика 196 500 

5.9 Филология 196 500 

5.12 Когнитивные науки 203 000 

4-й год обучения 

1.1 Математика и механика 184 800 

1.3 Физические науки 197 100 

1.4 Химические науки 197 100 

1.5 Биологические науки 197 100 

2.2 Электроника, фотоника, приборостроение и связь 197 100 



12 
 

Приложение №9 к приказу от _____________ 

№_______________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году по программам подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ, реализуемым на иностранном языке 

Группа научных специальностей/Направление подготовки Очная форма обучения 

2-й год обучения 

1.1 Математика и механика 258 100 

5.2 Экономика 258 100 

5.4 Социология 258 100 

5.12 Когнитивные науки 266 400 

 

   



13 
 

Приложение №10 к приказу от _____________ 

№_________________ 

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц в 2025/2026 учебном году по программам высшего 

образования – ординатуры в ННГУ  

 

2-й год обучения 

Факультет, 

институт 

Код  

направления 

подготовки 

(специальности) 

Направление подготовки (специальность) 

Ординатура 

Очная форма обучения 

ИББМ 

31.08.09 Рентгенология 245 500 

31.08.11 Ультразвуковая диагностика 245 500 

31.08.30 Генетика 245 500 

ИКМ 

31.08.01 Акушерство и гинекология 245 500 

31.08.02 Анестезиология-реаниматология 245 500 

31.08.32 Дерматовенерология 276 900 

31.08.36 Кардиология 245 500 

31.08.46 Ревматология 245 500 

31.08.49 Терапия 245 500 

31.08.73 Стоматология терапевтическая 276 900 

31.08.74 Стоматология хирургическая 276 900 

31.08.75 Стоматология ортопедическая 297 800 

31.08.77 Ортодонтия 297 800 

 31.08.78 Физическая и реабилитационная медицина 245 500 

 


